La confirmación de cuanto acabamos de decir viene dada por dos textos:

Ulpiano 57 *ad ed.*—D. 47, 10, 13, 7: Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece σαγήνη dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiatur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. conductori autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? me iniuriarum iudicio teneri an non? et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. in lacu tamen, qui mei dominii est, utique piscari aliquem prohibere possum.

Ulpiano repite que es la *actio iniuriarum* la apropiada para los mismos casos del texto anterior, con la salvedad de que exista un arrendamiento público<sup>15</sup>, en cuyo caso la violencia dirigida a impedir el disfrute

13. D. h. t. 2, 17; cfr. h. t. 7.

14. D. h. t. 6.

15. *Si forte publice hoc conduxit*. Mommsen propone la corrección [*hoc*] <*locum*>, entendiendo que se trata de un arrendamiento de *locus publicus*; sin embargo, quizá no sea necesaria la citada corrección, si se piensa que Ulpiano alude a un arrendamiento público en general, sea de un lugar, sea de un servicio público (como podría ocurrir con unas termas, un teatro, etc.), cuyo disfrute se impide con violencia al *conductor*.

se sanciona con un interdicto (el *de loco publico fruendo*)<sup>16</sup>. A nuestro modo de ver, resulta irrefutable que los casos de que hablamos son distintos por completo del previsto para el interdicto *ne quid in loco publico*. Es más, el mismo hecho de que en ellos se produzca un delito de lesiones (*iniuriae*) indica claramente que se trata de un caso de violencia que daña, física o moralmente, la dignidad del ofendido.

Un nuevo texto podemos todavía presentar en favor de nuestra interpretación. Se trata del pasaje anterior, en el comentario de Ulpiano, al texto invocado por Labruna: